³ Vide infra d. 28. q. 6. — Paulo superius post fervorem codd. A B K addunt male diligendorum. In fine arg. pro non sint complures codd. non sunt.

⁴ Cfr. supra a. 1. q. 1. ad 5. — Pro explicationem edd. explanationem. Paulo inferius pro multitudinem, quam lectionem e codd. A G K V restitimus, edd. (et infra circa finem corp. bis etiam nonnulli codd.) multiplicationem.

⁵ Art. 1. q. 2. et d. 24. a. 1. q. 3. in fine corp. — Se-

ptem articulos de Redemptore videsis supra a. 1. q. 1. in fine corp. — Paulo superius pro processu temporis explicatum codd. A K in processu temporis explicitum.

⁶ Libr. 1. p. X. c. 6. circa finem. In testimonio allato textus origin. pro praedicabatur exhibet praedicebatur, deinde verbo illuminati praemittit singulariter [codd. A K voci Spiritum adiungunt sanctum] et mox omittit ab ante omnibus praedicatur.

⁷ Codd. A G (H primitus) K L T U V aa proficit. Inferius pro non potest edd. non potuit.

⁸ Pro non sequitur codd. A G K non potest concludi. Mox pro multitudinem multi codd. multiplicationem, et deinde pro crevit codd. K bb creverit, edd. 1, 2 cum pluribus codd. falso credit.

⁹ Codd. A K multitudo.

Duplex modus multiplicandi articulos.

Conclusio binembris.

Confirmator

Epilogus.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notandum.

quae nos modo¹ credimus, ab *aliquibus* personis ex speciali munere Dei cognoscerentur et crederentur explicitè, *universitati* tamen populi non proponerentur credenda nisi implicite; unde et populus communiter exspectabat Messiam sive Redemptorem, nihil cogitantes de Filii Dei incarnatione, vel passione, vel resurrectione. Nunc autem omnia haec sunt explicata, nec tantum sunt *credibilia*, immo *actu credita* et ad credendum proposita; et quantum ad hoc dicimus ea esse multiplicata, licet quantum ad veritatem rei non sint augmentata.

4. Ad illud quod obiicitur, quod caritas non profecit quantum ad numerum: dicendum, quod si loquamur de isto modo proficiendi, concedi potest eo modo de caritate, sicut concessum est de fide: quoniam in Lege veteri non praecipiebatur diligere inimicum nisi implicite, sed hoc in Lege evangelica explicatur²; sic et in fide suo modo est intelligendum, sicut prius tactum est. Loquimur enim hic de profectu fidei et caritatis per comparisonem ad *communem* populi statum, non quantum ad *privilegium speciale* quarundam personarum.

SCHOLIUM.

I. Insinuat a. S. Bonav. hic et in seqq. quaestionibus duplex modus, quo aliquid in articulo continetur, scilicet vel ita, ut in uno articulo virtualiter contineatur alii *articuli*, postea determinate proponendi, ut passio et mors Christi in mysterio redemptionis; vel ita, ut in articulo contineatur non quidem alius articulus, sed aliquid, quod ut *conclusio* in eo contineatur (Cfr. S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1. ad 5.). Substantia igitur fidei semper remanente eadem, per *explicationem* crevit etiam numerus articulorum credendorum; sed haec explicatio, sive *primo* modo sumta, *completa* fuit in Evangelio; ast *alio* sensu sumta explicatio fidei proficere potest et in singulis hominibus et in tota Ecclesia. Hoc docet Concil. Vatican. (c. 4 de fide et ratione): « Crescat igitur et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo dumtaxat

genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu eademque sententia » (Vinc. Lirin. Commonit. n. 28.). Cfr. hic q. 2. 3. et dub. 1.

S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1; S. H. II. q. 1. a. 7. — B. Albert., hic q. 1. — Petr. a Tar., hic q. 5. a. 1. — Richard. a Med., hic a. 5. q. 1. a. 4. q. 2.

II. In praecedentibus agitur de profectu fidei quoad *obiecta*, in seqq. (nempe 2. et 3.) quaestionibus de profectu quoad *actus*, de quo etiam occurrit sermo hic dub. 1. Supposita doctrina antea explicata, facile haec intelliguntur; ab aliis autem Lombardi commentatoribus vel tantum tanguntur vel breviter expediuntur.

De utraque (2. et 3.) quaestione: S. Thom., hic q. 2. a. 2. quaestione. 1; S. loc. cit. q. 5. a. 4. — B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., hic q. 5. a. 2. quaestione. 1. — Richard. a Med., hic a. 4. q. 2. — Dionys. Carth., hic q. unica, circa finem.

QUAESTIO II.

An fides profecerit quoad illuminationis plenitudinem.

Secundo quaeritur, utrum fides profecerit quantum ad illuminationis plenitudinem. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate Gregorii in quadam Homilia super illud Lucae³: *Beati oculi, qui vident quae vos videtis*; ibi Gregorius: « Secundum incrementa temporum crevit scientia Sanctorum et spiritualium Patrum; et quanto adventi Salvatoris viciniore exstiterunt, tanto mysterium salutis plenius perceperunt»: ergo pleniori lumine cognoverunt; sed non cognoverunt nisi fide: ergo crevit fides quantum ad luminis plenitudinem.

2. Item, secundum profectum temporum crevit prophetia quantum ad illuminationis plenitudinem:

ergo consimili ratione videtur hoc debere reperiri in ipsa fide. *Prima* probatur per hoc quod dicit David propheta⁴: *Super senes intellexi*; et iterum: *Super omnes docentes me intellexi*; et Actuum secundo dixit Petrus: *Non, sicut aestimatis, hi ebrii sunt, sed hoc est quod dicitur per prophetam Joel: Et erit in novissimis diebus, effundam etc.* Si ergo secundum maiorem Spiritus effusionem crescit mentis illuminatio, videtur, quod ipsa fidei cognitio secundum temporis diversitatem creverit quantum ad luminis plenitudinem.

3. Item, clarius videtur unumquodque ad praesentiam lucis quam ad praesentiam umbrae; sed in nova Lege fuit ipsius veritatis exhibitio, in veteri vero

¹ Pro nos modo, quam scripturam invenimus in cod. X, codd. M O U Z. quae modo, alii codd. minus congrue quae nunc modo, eod. quae nunc. Inferius pro nihil cogitantes eod. nihil cogitans.

² Levit. 19, 18; Matth. 5, 43. seq. — Pro diligere inimicum eod. diligere inimicus.

³ Cap. 10, 23. — Sententia Gregorii, quam Hugo a S. Viet. in I. de Sacram. p. X. c. 6. fere eisdem verbis affert, ac hic S. Bonav., in Gregorii II. Homil. in Ezech. homil. 4. n. 12, unde sumta est, sic sonat: Per incrementa temporum crevit scientia spiritualium Patrum. Plus namque Moyses quam Abraham, plus Prophetarum quam Moyses, plus Apostoli quam Prophetarum in omni-

potentis Dei scientia eruditi sunt. Fallor, si haec ipsa Scriptura non loquitur: *Pertransibunt*, inquit, *plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. 12, 4)... Certe Veritas dicit: *Multi reges et Prophetarum voluerunt videre quae videtis, et audire quae auditis, sed non viderunt* (Luc. 10, 24). Plus ergo [Apostoli] quam Prophetarum de divina scientia noverunt etc. — Superius pro illuminationis eod. luminis.

⁴ Psalm. 118, 100; seq. testimonium ibid. v. 99; tertium Act. 2, 15, ubi respicitur Joel 2, 28. — In initio arg. pro profectum Vat. processum; in fine arg. pro plenitudinem cod. F claritatem.

fuit ipsius veritatis umbratilis praefiguratio¹: ergo secundum tempus novae Legis maior fit in cognitione fidei luminis plenitudo.

4. Item, maior illuminatio fidei habet ortum a duplici principio, videlicet a *gratia* interius inspirante et ab *instructione* exterius manucente²; sed tempore Legis novae abundantior est *gratiae effusio* in Sacramentis et *clarior instructio* in evangelicis et apostolicis documentis: ergo videtur, quod in ipsa fide secundum tempus gratiae maior sit plenitudo luminis.

Ad oppositum.

SED CONTRA: 1. Quod est supra tempus non mutatur nec proficit nec deficit in tempore; sed illuminatio fidei ininitur primae Veritati propter se et super omnia, quae est omnino supra tempus³: ergo videtur, quod fidei cognitio secundum temporis diversitatem nec proficiat nec deficiat quantum ad luminis plenitudinem.

2. Item, videtur, quod fides non solum non profecerit quantum ad luminis plenitudinem, immo potius decreverit, quia maior est illuminatio, quae revelat magis occultum, quam quae revelat magis manifestum; sed fides ante adventum Christi faciebat cognoscere Redemptorem et Mediatorem, et hoc quidem multo magis erat occultum quam post adventum ipsius: videtur ergo, quod ipsa fides ampliori et perfectiori lumine tunc temporis perfunderet mentem.

3. Item, maior est illuminatio, quae facit praecognoscere futura, quam quae facit rememorari praeterita; sed fides in antiquis Patribus faciebat futura praecognoscere, in nobis facit praeterita rememorari: ergo amplioris et perfectioris luminis erat tunc quam nunc.